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Septiembre de 2009

“Cumplimos 5 años de trabajo”

Tendencias de 

opinión del Poder 

Ejecutivo en el 

marco del Tercer 

Informe de 

Gobierno

La información contenida en este documento es una síntesis de 

las principales encuestas generadas por diversas empresas. 

Esta información no refleja la opinión del CESOP 

ni de la Cámara de Diputados.
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Presentación 

Este documento está disponible en: www.diputados.gob.mx/cesop

Nota sobre las fuentes de información

Este documento ofrece información proveniente de encuestas

de opinión, elaboradas y publicadas por iniciativa y

responsabilidad de las empresas que, en cada caso, se citan

como fuente.

El Centro de Estudios Sociales y de Opinión Pública no solicitó

ni patrocinó la elaboración de ninguno de estos estudios. Se

pone a disposición de los legisladores y personal técnico de

esta Cámara, como parte de las actividades de seguimiento y

análisis de la opinión pública que tiene encomendadas este

Centro.

Al final de este documento es posible consultar los detalles

técnicos de cada una de las encuestas utilizadas, así como la

fuente y el responsable de cada estudio.
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Evaluación del Poder 

Ejecutivo
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Evaluación del Poder Ejecutivo

En general, ¿usted aprueba o reprueba el 
trabajo que está haciendo el gabinete 

presidencial de Felipe Calderón?*

En términos generales, ¿usted cree 
que el presidente Felipe Calderón ha 

atendido o ha descuidado las 
necesidades económicas de las 

familias mexicanas?*

Fuente: Periódico El Universal, 21 de septiembre de 2009 con base en 

una encuesta hecha por Berumen y Asociados, S.A de C.V..
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Vivienda nacional

11 – 13 de 

septiembre de 2009

En general, ¿usted cree que el país va por 
muy buen camino, por buen camino, por mal 

camino o por muy mal camino?*

Como presidente de la República, 
¿Felipe Calderón ha hecho hasta el 

momento más de lo que usted 
esperaba, lo que usted esperaba, o 

menos de lo que usted esperaba de él?*
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*NOTA: el porcentaje restante corresponde a las respuestas “Ni aprueba, ni reprueba”, “No sabe” y “No contestó”
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57%
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56%

31%
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22%

57%hasta

primaria
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hasta
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licenciatura y

más
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Evaluación del Poder Ejecutivo
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Pensando en los últimos seis 
meses, ¿usted diría que la 

economía del país...”*

Aprobación presidencial por:

ESCOLARIDAD

Aprobación presidencial por :

EDAD

En su opinión, ¿las cosas han 
mejorado o han empeorado en México 

(todo el país) en el último año?*

Fuente: Periódico El Universal, 21 de septiembre de 2009 con base en 

una encuesta hecha por Berumen y Asociados, S.A de C.V..

Vivienda nacional

11 – 13 de 

septiembre de 2009

*NOTA: el porcentaje restante corresponde a las respuestas “Ni 

aprueba, ni reprueba”, “No sabe” y “No contestó”
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más
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Aprobación presidencial por:

AFINIDAD PARTIDISTA

Aprobación presidencial por :

INGRESO MENSUAL FAMILIAR

Fuente: Periódico El Universal, 21 de septiembre de 2009 con base en 

una encuesta hecha por Berumen y Asociados, S.A de C.V..

Vivienda nacional

11 – 13 de 

septiembre de 2009

Evaluación del Poder Ejecutivo
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En su opinión, ¿cuál es el principal problema que hay en el país?

En los últimos 12 meses, la situación económica del país…

*Pregunta abierta. La categoría “crimen” incluye seguridad, narcotráfico y secuestros. La 

categoría “economía” incluye también crisis, desempleo e inflación.

Vivienda nacional

del 14 al 16 de 

agosto de  2009

Fuente: Periódico Reforma, 1 de septiembre de 2009.

Evaluación del Poder Ejecutivo



-- 8 ---- 8 --

En los últimos 12 meses, la situación económica personal…
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¿Quién cree que va ganando la 
guerra contra el narcotráfico?

EL CRIMEN 

ORGANIZADO

EL GOBIERNO 

FEDERAL

41% Septiembre 2009 37%

61% Septiembre 2008 22%

Vivienda nacional

del 14 al 16 de 

agosto de  2009

Fuente: Periódico Reforma, 1 de septiembre de 2009.

Evaluación del Poder Ejecutivo
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¿Aprueba o desaprueba la forma como Felipe Calderón está 
haciendo su trabajo como Presidente de la República?
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¿Cómo calificaría a Felipe Calderón en una escala el 0 al 10, donde 0 
quiere decir que lo ha hecho muy mal y 10 que lo ha hecho muy bien?
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Vivienda nacional

del 14 al 16 de 

agosto de  2009

Fuente: Periódico Reforma, 1 de septiembre de 2009.

Evaluación del Poder Ejecutivo
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¿Cuál es su opinión acerca de la manera como el 
Presidente Calderón está tratando los siguientes asuntos?

Dic 

08

Mar 

09

Jun

09

Sep

09

Favorable 58 61 59 59

Desfavorable 16 15 16 17

Dic 

08

Mar 

09

Jun

09

Sep

09

Favorable 53 56 55 53

Desfavorable 22 18 18 20

SALUD EDUCACIÓN

Dic 
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Sep

09

Favorable 44 47 42 38

Desfavorable 32 31 32 38

Dic 
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09
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Sep
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Favorable 41 40 42 50

Desfavorable 39 42 38 34

POBREZA NARCOTRÁFICO
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Jun

09

Sep

09

Favorable 40 38 40 43

Desfavorable 37 38 33 34

Dic 
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Mar 

09

Jun
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Sep

09

Favorable 34 32 28 24

Desfavorable 40 45 43 51

SEGURIDAD PÚBLICA EMPLEO

Dic 
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Mar 

09

Jun

09

Sep

09

Favorable 33 30 31 34

Desfavorable 44 46 45 43

Dic 

08

Mar 

09

Jun

09

Sep

09

Favorable 27 28 23 21

Desfavorable 46 45 49 52

CORRUPCIÓN ECONOMÍA DEL PAÍS

Vivienda nacional

del 14 al 16 de 

agosto de  2009

Fuente: Periódico Reforma, 1 de septiembre de 2009.

Evaluación del Poder Ejecutivo
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Vivienda Nacional

21 – 25 de agosto 

de 2009.

Fuente: Consulta Mitofsky, Agosto de 2009.

PERCEPCIÓN DE LA SITUACIÓN ECONÓMICA DEL PAÍS

EXPECTATIVA DE LA SITUACIÓN ECONÓMICA
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Evaluación del Poder Ejecutivo
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MOMENTO DE LA SITUACIÓN ECONÓMICA

PRINCIPAL PROBLEMA DEL PAÍS SEGÚN SU TIPO
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Vivienda Nacional

21 – 25 de agosto 

de 2009.

Fuente: Consulta Mitofsky, Agosto de 2009.

Evaluación del Poder Ejecutivo
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En los últimos tres meses, 

¿Alguien de su familia ha perdido el empleo?

APROBACIÓN DE GOBIERNO SEXENIO ACTUAL
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Vivienda Nacional

21 – 25 de agosto 

de 2009.

Fuente: Consulta Mitofsky, Agosto de 2009.

Evaluación del Poder Ejecutivo
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¿Usted cree que el gobierno de Felipe calderón tiene las riendas del 
país o las cosas están saliendo de su control?
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RUMBO DEL  PAÍS

Vivienda Nacional

21 – 25 de agosto 

de 2009.

Fuente: Consulta Mitofsky, Agosto de 2009.

Evaluación del Poder Ejecutivo
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Vitrina metodológica de las encuestas utilizadas

Título Tema
Fecha del 

levantamiento
Tipo Cobertura

Responsabl

e
Fuente

Casos/ Población 

objetivo/ Nivel de 

confianza

Mexicanos 

cuestionan 

gestión de 

Calderón

Evaluación 

del Poder 

Ejecutivo

11 al 13 de 

septiembre de 

2009

Vivienda Nacional 

Berumen y 

Asociados, 

SA de CV

El Universal, 

21 de 

septiembre 

de 2009

1400 personas mayores 

de edad. Nivel de 

confianza de 95% y 

margen de error de +/-

2.8%.

11 Evaluación 

al Presidente 

Calderón

Evaluación 

del Poder 

Ejecutivo

14 al 16 de 

agosto de 2009
Vivienda Nacional 

Periódico

Reforma

Periódico

Reforma,    

1 de 

septiembre 

de 2009

1515 personas mayores 

de edad. Nivel de 

confianza de 95% y 

margen de error de +/-

2.5%.

Evaluación de 

Gobierno

Evaluación 

del Poder 

Ejecutivo

21 al 25 de 

agosto de 2009
Vivienda Nacional 

Consulta 

Mitofsky

Consulta 

Mitofsky

3000 ciudadanos 

mayores de edad. Nivel 

de confianza de 95% y 

margen de error +/-3.1%
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El Centro de Estudios Sociales y de Opinión Pública lo 

invita a visitarnos en nuestra dirección electrónica 

http://www.diputados.gob.mx/cesop/


